
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1790 del 05/12/2023 esecutiva il 06/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1790 05/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 427 04/12/2023 

 
OGGETTO: E109. OPERE PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE PROTEZIONE CIVILE 

COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO IMPEGNO DI SPESA 
ECONOMICO DELL'OPERA. (CUP J98C23000160002 CIG Z913D98615) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 14.11.2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 
PREMESSO che: 
- l'opera inerente i lavori di “ampliamento della sede Protezione Civile Comunale " pari a un importo 

di € 258.000,00 è stata inserita nel piano annuale 2023 approvato con delibera Consiglio 
Comunale n.47 di data 20.07.2023 (2^Variazione); 

- la spesa complessiva di € 258.000,00 trova copertura con contributo regionale concesso con 
decreto n.455/PC/2023 dd 25.05.2023 della Protezione Civile Regionale riferito al “Piano dei 
finanziamenti per il potenziamento del volontariato di protezione civile per l’anno 2022. Linea 
finanziamento D1: nuove sedi di allocamento e/o ampliamenti o ristrutturazioni di sedi esistenti”; 
 

VISTA la specificità dell’incarico in oggetto con cui si attesta che non può essere svolto dall’Area 
Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio per carenza di competenza all’interno dell’organico del 
personale tecnico; 
 
DATO ATTO CHE: 
- a tal fine, è stata avviata un’istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione del 
servizio tecnico sopraindividuato; 
- in esito all’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’articolo 1 del d.lgs. 36/2023, è stato individuato quale soggetto affidatario il Dott. Geologo 
Francesco CAPRONI di Udine, con studio in Via Piazza D’Armi n. 64 - P. IVA e C.F. 01929050308, il 
quale si è reso disponibile a eseguire il servizio alle condizioni prospettate dall’Amministrazione e ha 
presentato il preventivo, acquisito al protocollo comunale n. 28843-A del 03 novembre 2023, pari a € 
2.180,00, al netto della cassa EPAP 4% e Iva di legge all’I.V.A. del 22%, importo che si ritiene 
congruo e conveniente per l’Amministrazione; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1790 del 05/12/2023 esecutiva il 06/12/2023 

 
PRECISATO CHE: 
- trattasi di incarico d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 62, comma 
1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
-  in relazione all’incarico da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di cui all’articolo 48, 
comma 2 del d.lgs. 36/2023, considerato il valore economico esiguo dell’appalto stesso; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a Consip-Mepa né a piattaforme elettroniche, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Precisato inoltre che sono stati avviati tutti i controlli di legge; 
 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico in oggetto al Dott. Geologo Francesco CAPRONI di Udine 
per un importo di €. 2.180,68 più € 87,20 EPAP 4% più €. 498,93 Iva 22% per complessivi €. 
2.766,81; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare l'importo complessivo dell'opera in oggetto pari a complessivi € 
258.000,00; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
- la L.R. n. 14/2022 e s.m.i. recante la “Disciplina organica dei lavori pubblici”; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28/01/2021; 
- l'Atto sindacale prot. n. 9581 del 05/04/2023 di conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa 
dell'Area Tecnica Lavori pubblici, patrimonio, viabilità e traffico; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
-  di richiamare e approvare le premesse suindicate; 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del DLgs 36/2023 e ss.mm.ii., Dott. Geologo 

Francesco CAPRONI di Udine, Dott. Geologo Francesco CAPRONI di Udine per un importo di €. 
2.180,00 più € 87,20 EPAP 4% più €. 498,78 Iva 22% per complessivi €. 2.765,98; 

2) di dare atto che la spesa complessiva di €. 2.766,98 trova copertura come segue: cap. 3118-60; 
 
3) di impegnare il quadro economico dell'opera in oggetto a fronte delle seguenti risultanze: 

 
A)  Importo a base d'Asta 

Lavori       €       171.600,00 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1790 del 05/12/2023 esecutiva il 06/12/2023 

Oneri Sicurezza ai sensi D.Lgs 81/2008  €           5.400,00 
        Sommano  €     177.000,00 
 

B)  Somme a disposizione Amministrazione 
- I.V.A. 22% di A      €        38.940,00 
- Spese tecniche      €        31.983,02 
- Incarico geologo      €          2.766,98 
- Spese tecniche art.11 L.R. 14/2002   €          3.540,00 
- Contributo ANAC      €             250,00 
- Imprevisti       €          3.520,00 

 
        Sommano  €       81.000,00 
              TOTALE     €     258.000,00 

 
4) di impegnare la spesa complessiva di euro 258.000,00 sul capitolo di seguito elencato: 

 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2023 2023 Z913D98615 S/3118/60 11-1 AMPLIAMENTO SEDE 
PROTEZIONE CIVILE 
(CAP. E 4016/50) 

2 2 1 9 999 2.765,98 CAPRONI FRANCESCO  
cod.fisc. CPRFNC62D02A225A/ 
p.i. IT  01929050308 

2023 2023   S/3118/60 11-1 AMPLIAMENTO SEDE 
PROTEZIONE CIVILE 
(CAP. E 4016/50) 

2 2 1 9 999 255.234,02 DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  

 
5) di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera è il seguente; 

 
 Anni Precedenti 2023 2024 2025 Totali 

STANZIATO 0 258.000,00 0 0 258.000,00 

IMPEGNATO 0      2.766,98 0 0     2.766,98 
 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1790 del 05/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1790 05/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 427 06/12/2023 

 
OGGETTO: E109. OPERE PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO IMPEGNO DI SPESA ECONOMICO 
DELL'OPERA. (CUP J98C23000160002 CIG Z913D98615)  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 06/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 258.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z913D98615 S/3118/60 11-1 AMPLIAMENTO 
SEDE 
PROTEZIONE 
CIVILE (CAP. E 
4016/50) 

2 2 1 9 9
9
9 

2.765,98 CAPRONI FRANCESCO 
cod.fisc. CPRFNC62D02A225A/ 
p.i. IT  01929050308 

1498 

2023 2023   S/3118/60 11-1 AMPLIAMENTO 
SEDE 
PROTEZIONE 
CIVILE (CAP. E 
4016/50) 

2 2 1 9 9
9
9 

255.234,02 DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  1497 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   S/3118/6
0 

11-1 AMPLIAMENTO 
SEDE 
PROTEZIONE 
CIVILE (CAP. E 
4016/50) 

2 2 1 9 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  3118/160     179 

 
  di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   S/3118/6
0 

11-1 AMPLIAMENTO 
SEDE 
PROTEZIONE 
CIVILE (CAP. E 
4016/50) 

2 2 1 9 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  3118/160     179 

 
  
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/3118/6
0 

2 2 1 9 9
9
9 

2023 255.234,02 05/12/2023 05/12/2023   1497 179 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1790 del 05/12/2023 

2023 S/3118/6
0 

2 2 1 9 9
9
9 

2023 2.765,98 31/12/2023     1498 179 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 3118/60 2 2 1 9 9
9
9 

2023 255.234,
02 

,00 05/12/2023 05/12/2023     179 

2023 3118/60 2 2 1 9 9
9
9 

2023 ,00 2.765,98 31/12/2023       179 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1822 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1790 del 05/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1790 05/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 427 06/12/2023 

 
OGGETTO: E109. OPERE PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE PROTEZIONE 
CIVILE COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO IMPEGNO DI SPESA 
ECONOMICO DELL'OPERA. (CUP J98C23000160002 CIG Z913D98615)  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 07/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 22/12/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 07/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E109. OPERE PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO IMPEGNO DI SPESA ECONOMICO DELL'OPERA. (CUP J98C23000160002 CIG Z913D98615)
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E109. OPERE PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO IMPEGNO DI SPESA ECONOMICO DELL'OPERA. (CUP J98C23000160002 CIG Z913D98615)
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1822

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E109. OPERE PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO IMPEGNO DI SPESA ECONOMICO DELL'OPERA. (CUP J98C23000160002 CIG Z913D98615)

